PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO

EM: ___ / ___ / _____

______________________

2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0560/2025

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO DE PROJETO DE LEI A ESTA CASA
LEGISLATIVA QUE DISPONHA SOBRE A
PRESENÇA DE UMA EQUIPE DE TRIAGEM
E ACOMPANHAMENTO MULTIDISCIPLINAR
NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL

A VEREADORA GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades
regimentais, ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a
necessidade de PROJETO DE LEI que disponha sobre a presença de uma
equipe de triagem e de acompanhamento multidisciplinar para identificação
dos alunos com suspeitas de necessidades educacionais especiais, na rede
pública municipal. Esta equipe multidisciplinar deverá ser formada por
profissionais das áreas de pedagogia, psicologia, fonoaudiologia e serviço
social.

JUSTIFICATIVA

Nem sempre é fácil diagnosticar no aluno alguma necessidade educacional
especial e muitas vezes o professor percebe alguma alteração ou atraso no
desenvolvimento da criança, porém, falta uma equipe multidisciplinar para
acompanhar este aluno.

Portanto, com a criação dessa equipe, a unidade escolar poderá ajudar a
identificar alguma dificuldade de aprendizado do aluno o encaminhando
diretamente para o atendimento especializado, pois em muitos casos, esses
problemas não são identificados em casa.

Pag. 1 de 2Data do Documento: 01/01/2025 - 17:00:14
Processo: 0560/2025 às 03/01/2025 - 15:07:51

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250427003200230560

Além disso, temos como objetivo, diminuir casos que são descobertos
tardiamente, oferecendo tratamento o tratamento adequado e inserindo o aluno
de forma correta na unidade escolar.

Sala das Sessões,Quarta - feira, 01 de janeiro de 2025

GILDA BEATRIZ
Vereadora

Pag. 2 de 2Data do Documento: 01/01/2025 - 17:00:14
Processo: 0560/2025 às 03/01/2025 - 15:07:51

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250427003200230560